exclusiva de reciclagem secundária (moagem, lavagem e secagem de material plástico), contratando 
empregados para a separação e seleção de plástico, poderão firmar diretamente com o Sindicato 
Profissional, acordo coletivo de trabalho para oferecer condições diferenciadas de salário e trabalho, cujo 
piso de R$ 1.570,30 (hum mil quinhentos e setenta reais e trinta centavos), a partir de 01 de setembro de 
2025. 

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

Ficam garantidos os Salários Normativos (Piso Salarial) à categoria profissional convenente, nos seguintes 
valores, a partir da data base de 01 de setembro de 2025: 

a)        R$ 1.766,60 (hum mil setecentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos) mensais, 
equivalendo ao salário hora de R$ 8,03 (oito reais e três centavos) para os empregados com menos de 180 
(cento e oitenta) dias na empresa; 

b)        R$ 1.947,00 (hum mil novecentos e quarenta e sete reais) mensais, equivalendo ao salário hora de

[...]

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL  

As empresas abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho reajustarão, em 01 de setembro de 
2025 os salários de todos os seus empregados no percentual de 6,10% (seis virgula dez por cento) aplicado 
sobre a faixa salarial de até R$ 14.688,07 (Quatorze mil seiscentos e oitenta e oito reais e sete centavos) 
dos salários de agosto/2025. 

PERCENTUAL 

NEGOCIADO 

NUMERO DE 

MESES 

MENSAL  TOTAL DO 

PERCENTUAL 

6,10 12 1,005083 6,10 % 

ADMITIDOS 

ATÉ 16 DE: 

Nº DE MESES 

TRABALHADOS 

MULTIPLICAR 

OBS.: O SALÁRIO

[...]

§ 3º - O percentual de correção salarial estipulado nesta cláusula e os valores salariais especificado na 
cláusula terceira, contemplam os critérios definidos pela legislação vigente. 

§ 4º: Os empregados que, em agosto de 2025, recebiam salários superiores a R$ 14.688,07 (Quatorze mil 
seiscentos e oitenta e oito reais e sete centavos) terão acréscimo fixo de R$ 895,97  (oitocentos e noventa 
e cinco reais e noventa e sete centavos) em setembro 2025, facultada a negociação direta com a 
empresa quanto a reajustes excedente.  

§ 5º Recomenda-se às empresas com melhores condições econômicas e financeiras negociem Acordos 
Coletivos de Trabalho que estabeleçam condições salariais mais favoráveis para seus empregados, sendo

[...]

§ 3º -A gestão do auxílio funeral para os trabalhadores beneficiados e seus respectivos cônjuges ficará a 
cargo e sob exclusiva responsabilidade obrigacional do Sindicato Profissional SINTRAPLASTICO, 
assegurando àqueles as seguintes coberturas pessoais: 

I - No caso de falecimento do(a) empregado (a), a importância de R$1.650,00 (um mil e seiscentos e 
cinquenta  reais); 

II - No caso de falecimento do(a) cônjuge, a importância de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais); 

Para o recebimento do Auxílio-Funeral, será obedecida a ordem de sucessão prevista no Código Civil 
Brasileiro. Os sucessores/herdeiros legais deverão comparecer ao Sindicato Profissional munidos dos